Închiderea ședințelor adunării generale.

Din ședința comitetului asociațiunii transilvane.

Sibiu în 30 Iunie 1879.

Varietăți.

* (Necrolog). Anna văduv. Brote dă în numele seu precum și în numele tuturor consăngenilor cu inima frântă scire despre repausarea fiului seu Valeriu Brote, comerciant, care își fină în 17/29 Iunie 1879 repentin în Ludwigsburg (Wurtemberg).

viața plină de speranță, în al 25-lea an al etății sale.

Sibiu, în 18/30 Iunie 1879.

* (Necrolog). Iacob Murșan, director gimnazial în pensiune și editor al „Gazetei Transilvaniei”, anunță cu cea mai adâncă întristare și durere în numele său, al fiilor și ficelilor săi: Aurel, Elena măritată M. Groza, Iacob, Sevastia și Traian, a cumnaților resp. fraților Constantin, Nicolau și Elena G.

Remășițele pămâtesci ale scumpei decedate se vor ridica Marți la 19 Iunie st. v. (1 Iuliu) din casa proprie din cetate piața mare Nr. 22 și se vor transporta la oarele 3 p. m. după ritul gr. or. pentru eterna odihnă în mormântul familiar din cimiteriul din Groavă. Fie-i țărina ușoară!

Brașov, 18 (30) Iunie 1879.

* (Întemplantarea cu Gavriil Várady) a atins foarte neplăcut și cercurile cele mai înalte. În ministeriul de externe este răspândită acea părere, că și Coloman Tisza va simți influența acelei întemplantări, cu atât mai vârtos, că unul dintre angajații lui de frunte, care numai grației lui are a mulțami înalta sa poziție, a jucat o rolă însemnată în această afacere scandaloasă cu câștigarea de orduri.